This extract indicates that Ambrose understood “consepulti ei” to mean an actual participation in Christ’s historic death and burial. This is also indicated by the possible allusion to Colossians 2:12 in the *Exposition of Psalm 118* 8:53:4 (“sepulturae quae quoque eius participes sumus; quisque enim consepultus est cum ipso per baptismum in morte, particeps eius est”).

#### 5.4.3 Exposition of the Gospel According to Luke: Book VII:s37 (on 9:59–62)

There is a clear allusion to Colossians 2:12 in Book VII of Ambrose’s *Exposition of the Gospel According to Luke*. This work, with the exception of Book III, was based on Ambrose’s sermons, and was published before 389. This is the only extant New Testament commentary of Ambrose, and, as Mara notes, “is one of the few works in which the exegesis is careful to follow the development of the scriptural passage.” (16) Rusch notes that “In common with. . . Ambrose’s [other] exegetical works, moral concerns preponderate” (17), and this is evident in the context in which this allusion occurs, in which he takes Jesus’ statement “Let the dead bury the dead” to refer to the death to sin which is effected through baptism.

Quomodo autem mortui sepelire mortuos possunt nisi geminam hic intellegas mortem, unam naturae, alteram culpae? Est etiam mors tertia, in qua peccato morimur, deo uiuimus, sicut Christus, qui peccato mortuus est; *quod enim mortuus est peccato mortuus est semel, quod autem uiuit uiuit deo.*

Vna est igitur mors, qua copula corporis et animae separatur, non formidabilis, non timenda, cum discessio quaedam nostri uideatur esse, non poena, non metuenda fortibus, desideranda sapientibus, miseris expetenda, de qua dictum est: *quaerent homines mortem et non inuenient eam.* Est et alia, quae saecularium adferat interitum uoluptatum, in qua non natura, sed delicta

moriuntur. Hanc mortem subimus consepulti in baptismo et mortui cum Christo ab elementis huius mundi, cum actus patimur prioris obliuia.

The phrase “consepulti in baptismo et mortui cum Christo ab elementis huius mundi” is clearly a conflation of Colossians 2:12a with Colossians 2:20a. It indicates that Ambrose understood burial with Christ to involve a decisive break with one’s former life: a “death to the world”. This is also indicated by the possible allusions to Colossians 2:12 in *Homily on Psalm 61* s31 (“quam homo renuntians mundo, et consepultus Christo per sacramentum baptismum, qui sit mortuus saeculo”); *Concerning Noah and the Ark* s25 (“consepuliat cum domino Iesu, crucifigatur ei mundus et ipse mundo” cf. Gal. 6:14); *Concerning Repentance* II:97 (“Etenim qui mortui et sepulti in Christo sunt, non debent iterum velut viventes de hoc mundo decernere.”); *Concerning Isaac, or the Soul* s53 (“ut moriatur mundo et consepuliat in Christo”); *Concerning Virginity* s82 (“tunc tibi baptismatis aspirabit gratia; ut ab elementis mundi commoriare cum Christo”); *On the Flight from the World* I:55 (“sed moritur unicuique qui baptizatur in morte Christi; ut consepeliamur cum eo, et resurgamus cum eo, et in novitate vitae illius ambulemus”; cf. Romans 6:4). Ambrose may have in mind in these texts the Baptismal Renunciations, which included the renunciation of the world. (See *Sermons on the Sacraments* I:9).